
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

no referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 29/06/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 1.338/2010-SCCG,  DE 02 DE JULHO DE 
2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor, José Nazareno Carvalho Teixeira, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 01 a 29/08/2010, 
interrompida através da PORTARIA Nº 1.267/2009-SCCG de 
08/09/2009, publicado no DOE nº 31.500 de 09/09/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  02 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°   1.339/2010-SCCG,        DE   02    DE  
JULHO  DE  2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
José Nazareno Carvalho Teixeira, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 02 a 31/07/2010, interrompida através 
da PORTARIA Nº 1.547/2008-SCCG de 23/12/2008, publicado no 
DOE nº 31.324 de 24/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126826

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 01/07/2010 a 01/01/2011
Justificativa: Art 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Contrato: 11/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120024170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Diogo de Araújo, Bairro: Cambuci, 77
CEP. 01543-050 - São Paulo/SP
Fax: 1132719929 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126947

PORTARIA: 124/2010
Objetivo: PRESTAR ORIENTAÇÃO JURIDICA AOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAUDE
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230189/ALCENILDO NEVES DE SOUSA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 03/07/2010
55589260/JESIEL ROBERTO DE FREITAS (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº.338/10-DP- G BELÉM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126866

Conceder 19(dezenove) dias de férias ao servidor MARCUS 
VINICIUS GOMES HOLANDA, matrícula nº. 57175989, 
interrompida pela Portaria nº 542/09 de 21/08/09, referente ao 
período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 01/07/10 a 
19/07/10.

PORTARIA Nº.339/10-DP- G BELÉM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126871

Conceder 24(vinte e quatro) dias de férias ao servidor MARCUS 
VINICIUS GOMES HOLANDA, matrícula nº. 57175989, 
interrompida pela Portaria nº 324/10 de 29/06/09, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em 20/07/10 a 
12/08/10.

PORTARIA Nº. 343/10 DP-G EM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126879

Conceder conforme Laudo Médico nº. 97555A/1, prorrogação 
da Licença Saúde ao Consultor Jurídico CARLOS NAZARENO 
CORREA PADILHA, matrícula nº. 5186277, no período de 
27/05/10 a 25/06/10, de acordo com o artigo 81, da Lei  Estadual 
nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 345/10 DP-G BELÉM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126883

Conceder conforme Laudo Médico nº. 218/010, prorrogação de 
Licença Saúde ao servidor LAUDENOR OLIVEIRA ALBARADO, 
matrícula nº. 3084450, no período de 05/06/10 a 30/01/11, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 340/10 DP-G BELÉM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126894

Conceder conforme Laudo Médico nº. 97511A/1, Licença Saúde 
á servidora LUCIA HELENA DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº. 3157709, no período de 10/05/10 a 08/07/10, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 344/10 DP-G BELÉM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126902

Conceder conforme Laudo Médico nº. 218/010, prorrogação de 
Licença Saúde ao servidor LAUDENOR OLIVEIRA ALBARADO, 
matrícula nº. 3084450, no período de 05/05/10 a 04/06/10, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 341/10 DP-G BELÉM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126911

Conceder conforme Laudo Médico 97674ª/1, Licença Saúde 
à Defensora Publica INGRID LEDA NORONHA MACEDO, 
matrícula nº. 57196155, no período de 15/06/10 a 30/06/10, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 342/10 DP-G BELÉM, 01/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126919

Conceder conforme Laudo Médico 97662ª/1, Licença Saúde à 
Defensora Publica KASSANDRA CAMPOS PINTO, matrícula nº. 
55589183, no período de 17/06/10 a 01/07/10, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 346/10 DP-G BELÉM, 01/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126928

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias do 
Defensor Público ANTONIO CRISPIM SOARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 3084833, concedido pela Portaria nº 267/10 de 
01/06/2010, referente ao período aquisitivo 2009/2010 para ser 
gozada no período de 01/10 a 30/10/10.

PORTARIA IOEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126819
PORTARIA N.º 077 DE 30 DE JUNHO DE 2010.

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado - IOE, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 
de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 08 de 
junho de 2005; e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 94 da Lei Estadual 

n.º 5.810/94 sobre o direito a licença do servidor para 
atividade política;
CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 64 de 18.05.1990, 
que estabelece de acordo com o artigo 14 §9° da Constituição 
Federal casos de inelegibilidade, prazos de cessação e 
determina outra providencias;
CONSIDERANDO o disposto no item I.d da Resolução N° 
18.019 – Tribunal Superior Eleitoral;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Atividade Política pelo prazo de 03 
(três) meses a contar do dia 03.07.2010 ao servidor JOSÉ 
FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA, matricula n° 392871-
1, regularmente cedido a esta autarquia PORTARIA N.º 005915-
2009-CRH/SEDUC, de 17/06/2009).
Registre-se, publique-se e cumpra-se

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126950

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO DE SERV. TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/07/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDSON VALINO VIANA                                    MOTORISTA                          31/12/2010  
NIELLSEN PESSOA DE LIMA                           AUX. DE OPERAÇÕES DE INFORMATICA “A”31/12/2010  
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126959

Órgao: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 075/2010
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO RAMOS MIRANDA JUNIOR                        SUPERVISOR II                      
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126937

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 01/07/2010
Valor: 10.700,00
Vigência: 01/07/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual em função da 
necessidade do órgão.
Contrato: 4/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04422122818810000    339033              0101000000          Estadual
04126120428040000    339033              0101000000          Estadual
13665120428870000    339033              0101000000          Estadual
04122120242630000    339033              0101000000          Estadual
04422122848240000    339033              0101000000          Estadual
04122120460990000    339033              0101000000          Estadual
04122120461000000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Pç das Mercedes, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-160 - Belém/PA
Complemento: Tv. Padre Prudencio 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº. 0712/2010-GS/SEAD DE 05 DE 
JULHO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126835
PORTARIA Nº. 0712/2010-GS/SEAD DE 05 DE 

JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 17 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2010-DGL/SEAD de 
10/06/2010;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLEYTON BITTENCOURT GALIZA, 
Id. Funcional nº 55589723/2, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Compras Governamentais – CGOV/DGL/
SEAD, para responder pela Diretoria de Gestão da Cadeia de 
Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular LUIZ GUILHERME DE LEMOS 
MARTINS, Id. Funcional nº8010927/3, no período de 
05/07/2010 a 03/08/2010.


